Test 3

1. Skema e qarkut tregon një rezistencë 4 Ω dhe një tjetër 8 Ω të lidhur me një bateri 6V. Cila është diferenca potenciale në rezistencën 4 Ω.

a) 0.5 V; b) 2.0V; c) 4.0V; d) 6.0V
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[image: image2.emf]2. Dy rezistenca 5.0 Ω janë lidhur si në figurën përbri. Sa është rezistenca efektive e këtij kombinimi? a) më e vogël se 5.0 Ω; b) 5.0 Ω; c) më shumë se 5 Ω por më e vogël se 10 Ω; d) 10 Ω.
3. Skema tregon një rezistencë 10 Ω dhe një rezistencë 20 Ω të lidhur në një pjesëtues tensioni. Sa është leximi në voltmetër? A) 4V; B) 6V; C) 8V; D) 12V.
[image: image3.emf]4. Në figurën përbri tregohet se vetëm njëra nga siguresat është djegur, por asnjëra nga llambat nuk është e ndriçuar. Cila nga siguresat është djegur? 
5. a) Nxënësit e një klasë hetojnë rezistencën e filamentit të një llambe. Qarku tregohet në figurën përbri. Një nxënës rrëshqet kontaktin S në pikën X në qark. Ai mat diferencën potenciale V në skajet e llambës dhe rrymën në qark. Aparatet matëse janë treguar në figurën më poshtë. 
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1) Shkruani leximet e dy aparateve të treguara në figurë. 
V = ......................

I = .........................

2) Llogaritni rezistencën R të filamentit të llambës duke përdorur ekuacionin R = V/I.

R = ...........................

b) Nxënësi përsërit hapat në a) me kontaktin rrëshqitës S në pikën Y e më pas në pikën Z. 

Komentoni nëse prisni ndonjë ndryshim në ndriçimin e llambës, kur kontakti rrëshqet nga X tek Y dhe tek Z.

........................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

c) Nxënësi vendos kontaktin rrëshqitës S në pikën X.

Sugjeroni një arsye praktike leximin e ri të aparatit matës është pak më ndryshe ato të treguara në figurë. 

...........................................................................................................................................

...........................................................................................................................................

d) Një nxënëse tjetër kryen eksperimentin duke përdorur një llambë tjetër. Ajo bën leximin në aparat duke përdorur gjatësi të ndryshme të telit. Ajo ndërton grafikun e varësisë volt – amper. 

Duke u bazuar në grafik, tregoni nëse rezistenca rritet, zvogëlohet apo mbetet konstante ndërkohë që rryma rritet. 
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Rezistenca ....................................................

Justifikimi ..........................................................................................................................

............................................................................................................................................
6. (A) Gjithë metalet janë përcjellës të mirë të elektricitetit, cili nga këto jo metale mund të përcjellë elektricitetin?

a) karboni; b) shkumësi; c) plastika; d) goma

(B) Rryma në përcjellësit metalikë është rrjedhje: a) elektroneve të ngarkuara negativisht’        b) protoneve të ngarkuara negativisht; c) elektroneve të ngarkuara pozitivisht; d) protoneve të ngarkuara pozitivisht

(C) Disa metale dhe aliazhe janë magnetike. Cili prej tyre është material magnetik? a) alumini; b) bakri; c) ari; d) çeliku

(D) Cila nga këto figura paraqet saktë fushat magnetike?
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